DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.981 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO 2023        -         03 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL

  Rua Coronel Ponciano, 1.700

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO “P” Nº 1.297 de 25 de setembro de 2023.

“Dispõe sobre a vacância de cargos de provimento efetivo”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

Considerando os benefícios de Aposentadoria concedidos pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam declarados vagos, por motivo de aposentadoria, os cargos de provimento efetivo do quadro de servidores da Prefeitura Municipal de Dou-
rados, dos servidores relacionados no Anexo Único deste Decreto, nos termos do artigo 60, inciso IV, da Lei Complementar Nº 107, de 27 de dezembro de
2006.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos as respectivas  datas de aposentadoria.

Dourados (MS), 25 de setembro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.981 - SUPLEMENTAR                     05.981 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO 2023

ANEXO ÚNICO DO DECRETO “P” Nº 1.297, de 29 de setembro de 2023

MAT. SERVIDOR CARGO
PORTARIA

DE BENEFÍCIO
A PARTIR

DE:

43921-1 IVA CIRQUEIRA DO NASCIMENTO GUARDA INSPETOR 2ª. CLASSE 071/2023/PREVID 31/07/2023

31871-1 MARIA NUZA JOSE DE SOUZA OLIVEIRA AGENTE DE SERVICOS DE SAUDE 061/2023/PREVID 27/07/2023

32441-1
MARIA APARECIDA NAZARETH DE
OLIVEIRA

AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL 059/2023/PREVID 27/07/2023

69791-1 TANIA CRISTINA GIANELLO PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 079/2023/PREVID 28/08/2023

72161-1 RUBIA SIMONY SOARES DE SOUSA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 067/2023/PREVID 01/08/2023

80771-2 OLIVIA APARECIDA BOLZAN THOME PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 064/2023/PREVID 01/08/2023

90529-1 CARMEN LUCIA ALVES MOTTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 060/2023/PREVID 01/08/2023

7141-1 LUCIENE PORTO ASSISTENTE DE APOIO EDUCACIONAL 081/2023/PREVID 28/08/2023

69891-1
MARIA NILMA DA SILVA
RAMOS

PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 064/2023/PREVID 01/08/2023

85731-2
LUZIA MARIA DA SILVA
CASTURINO

PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 075/2023/PREVID 09/08/2023

114761887-1 IVONE ALVES DA COSTA AUXILIAR DE APOIO EDUCACIONAL 084/2023/PREVID 28/08/2023

501805-4 CLENIR GOMES FREITAS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 083/2023/PREVID 28/08/2023

79591-2 MARILDA CAVALCANTE DE OLIVEIRA PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 077/2023/PREVID 28/08/2023

72611-1
NOEMI APARECIDA DE
SOUZA JARA

PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 078/2023/PREVID 28/08/2023

114760356-1 EUDES CARDOSO DE MEDEIROS ENFERMEIRO 073/2023/PREVID 08/08/2023

62701-1 JULIANA RODIGHERI DOS SANTOS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 080/2023/PREVID 28/08/2023

114760234-1 LUIZ ANTONIO MICHELS CORREA MOTORISTA DE VEICULO PESADO 069/2023/PREVID 28/08/2023

79971-1
CONCEICAO MARQUES
SANCHES

PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 068/2023/PREVID 01/08/2023

85441-2 ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA AGENTE DE SERVICOS EDUCACIONAIS 063/2023/PREVID 27/07/2023

39811-1 SANDRA REGINA PIESANTI DE MATOS PROFISSIONAL DO MAGISTERIO MUNICIPAL 065/2023/PREVID 01/08/2023

46141-1 VALDEVINO JOSE DE SOUZA FISCAL DE VIGILANCIA SANITARIA 062/2023/PREVID 27/07/2023

17971-1 FERNANDO JORGE DA SILVA CIRURGIAO DENTISTA 072/2023/PREVID 31/07/2023

DECRETO “P” Nº 1.312 de 27 de setembro de 2023.

“Exonera servidor lotado na AGETRAN”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º-  Fica exonerado, a pedido, a partir de 01 de outubro de 2023, o Servidor Juliano de Almeida Domingos, do cargo de provimento em comissão de
Diretor de Departamento de Aeroporto, símbolo “DGA-3”, lotado na Agencia de Transito e Transporte de Dourados.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,com efeitos a partir de 01 de outubro de 2023.

Dourados (MS), 27 de setembro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.313 de 27 de setembro de 2023.

“Dispõe sobre Revogação da Concessão de Gratificação por Função de Confiança de servidora lotada na SEMS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

DECRETOS

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.981 - SUPLEMENTAR                     05.981 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO 2023

Art. 1º. Fica revogada a partir de 26 de setembro de 2023, a Gratificação por Função de Confiança da Servidora Sandra Regina Imada Akimura, Matrícula
n° 32821-1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no percentual de 10% (dez por cento) com base no Art. 62, II da Lei Complementar n° 310 de 29 de
março de 2016, combinado com o Art. 78, § 1° da Lei Complementar n° 442 de 15 de setembro de 2022.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 26 de setembro de 2023.

Dourados (MS), 27 de setembro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.314, de 27 de setembro de 2023.

“Dispõe sobre a vacância de cargos de provimento efetivo”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

Considerando o disposto no artigo 60, inciso VI, da LC 107/07 (Estatuto do Servidor Público Municipal);

D E C R E T A:

Art. 1º Fica deferida a vacância de cargo em virtude de posse em outro cargo inacumulável, pelo período de até 03 (três) anos, período de estágio proba-
tório do novo cargo público, a contar de 01 de setembro de 2023, a servidora Jessyka Kelly Martins Smaniotto Giongo em decorrência da posse no cargo
de Coordenador Pedagogico Educação Infantil, junto a Prefeitura Municipal de Caarapó-MS, distrito de Nova América, publicado em 09 de agosto de
2023, através do Diário Oficial nº 3.400, páginas de 80 a 82, com fundamento no artigo 60, inciso VI, Lei Complementar nº 107, de 27/12/2006, conforme
Processo Administrativo nº 2950/2023.

Parágrafo Único: Considerando o disposto no caput deste artigo, caso não haja o retorno do servidor para o exercício do cargo de origem no prazo da
vacância deferida, ao seu término ficará considerado automaticamente exonerado.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de setembro de 2023.

Dourados (MS), 27 de setembro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “P” Nº 1.319, de 29 de setembro de 2023.

“Republica-se por incorreção”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Republica-se por incorreção o Decreto “P” nº 1.317 de 29 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial do Municipio nº 5.981 de 29/09/2023.

Onde consta a nomeação:

SERVIDOR CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO
GISELE DA ROSA MARQUES ASSESSOR I DGA-3 AGETRAN
GABRIELA VANSETA COSTA DIAS ASSESSOR DE CONTROLADORIA DGA-4 CONTROLADORIA

Passe a Constar:

SERVIDOR CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

GISELE DA ROSA MARQUES DIRETOR DE DEPARTAMENTO DO AEROPORTO DGA-3 AGETRAN

GABRIELA VANCETA COSTA DIAS ASSESSOR DE CONTROLADORIA DGA-4 CONTROLADORIA

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 29 de setembro de 2023.
Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS